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Da går vi i gang! 
Litt innramming av oppdraget-her fra generell del av læreplanen
Ny overordnet del ble vedtatt i september, men det er ikke bestemt når den skal tre i 
kraft ennå. 
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Det er dette det handler om 

Elevenes rett til et godt liv, en god skolegang, en trygg fremtid 
I et obligatorisk løp, der de har få valgmuligheter selv

Han forteller om hvordan barnehage og skole tidlig kunne fanget opp hvordan han 
egentlig hadde det.
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https://www.udir.no/globalassets/filer/tall-og-
forskning/rapporter/utdanningsspeilet_2015.pdf
«Det er en sterk sammenheng mellom resultatene på nasjonale prover på 5. og 8. trinn. 
Det samme gjelder resultatene på nasjonale prover på 8. trinn og avgangsresultatene på 
10. trinn. Karakterer fra grunnskolen har stor betydning for om man fullfører og består 
videregående opplæring, og for hvor langt man kommer i utdanningsløpet.
En analyse av resultatene på nasjonale prover på 5. trinn i 2007 og fullførtstatus på Vg1 
seks år senere, viser at omtrent en fjerdedel av elevene som presterte på det laveste 
mestringsnivået i regning på 5. trinn, ikke hadde fullført Vg1 seks år senere. Dette dreier 
seg om rundt 3400 elever, og utgjør omtrent 6 prosent av det totale elevtallet. Det er litt 
flere elever på mestringsnivå 1 i regning som ikke har fullført Vg1 på normert tid, enn det 
er i lesing og engelsk. Jenter fullfører i noe større   grad Vg1 enn gutter, uavhengig av 
hvilken prove og hvilket mestringsnivå de presterte på seks år tidligere. Forskjellen 
mellom jenter og gutter er størst for de elevene som presterte på mestringsnivå 1 i 
regning på 5. trinn.»
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Men – dette er det vi har nå: 

Gi informasjon til alle nivåer for kvalitetsutvikling til elev, lærer, skoleleder
Får informasjon om elever på alle nivåer
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Prøvene som er utviklet av utdanningsdirektoratet har alle et nasjonalt snitt man kan 
sammenlikne seg med. 
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Dette siste kommer jeg tilbake til…
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Eksempel på to formål. Det er viktig å undersøke formålet med prøven man bruker. 
Streken i den første grafen viser hvor langt kartleggingsprøvene måler. 
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De grunnleggende ferdighetene utvikler seg gjennom hele livet, ikke bare 1.-vg3. 
Man forventer forskjellig kvalitet på lesing eller skriving etter som elevene blir eldre og 
lærer mer. Man forventer forskjellig kvalitet på lesing, regning skriving i de forskjellige 
fagene.

Bruk av grunnleggende ferdigheter for å utvikle kompetanse
Å lese handler om å kunne forstå, bruke, reflektere over og engasjere seg i innholdet i 
tekster. Tekster inkluderer alt som kan leses i ulike medier, ikke bare ord, men også 
illustrasjoner, symboler eller andre uttrykksmåter. Kunnskap om hva som kjennetegner 
ulike typer tekster og deres funksjon, er en viktig del av lesing. 

Å kunne regne innebærer å resonnere og bruke matematiske begreper, fremgangsmåter, 
fakta og verktøy for å løse problemer og for å beskrive, forklare og forutse hva som skjer.

Jo mer kompleks kompetanse man skal lære seg jo mer og flere grunnleggende 
ferdigheter må man ta i bruk for å forstå.

Man blir aldri ferdig med å utvikle de grunnleggende ferdighetene, for de må utvikles i 
takt med elevens egen utvikling, faget og dets kompleksitet, oppgaven og oppgavens 
utfordringer og situasjonen man er i. 
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Eksempel hentet fra læreplanen
De grunnleggende ferdighetene MÅ utvikle seg i takt med faget. Og det er faglæreren 
som må utvikle dem sammen med elevene. 
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Det er i så fall veldig dumt for vi tester for eksempel leseferdigheter i naturfag eller 
regneferdigheter i mat og helse. Den beste måten å bli god i nasjonale prøver er å jobbe 
med fag og grunnleggende ferdigheter hele året. 
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Det eleven Per lærer kommer ham til gode. Det skolen og kommunen lærer kommer 
mange tusen elever til gode.

Formålet med prøvene, det store bildet: 

Resultatene er viktige for eleven Per – han får vite hvordan han har gjort det, og læreren 
får veiledning fra oss for å følge ham opp. 

Men, resultatene er like viktige for læreren til Per. For dersom læreren til Per lærer noe 
av nasjonale prøver, noe om resultatene i klassen eller om undervisning som ikke virker 
så godt som planlagt eller innholdet i læreplanen – da snakker vi effekt. For når læreren 
til Per lærer noe – og endrer praksis – da vil det bety noe for alle de kommende elevene 
som læreren skal ha i årene framover. 

Og hvis lederen til læreren til Per – altså rektor – lærer noe av resultatene på nasjonale 
prøver kan de få betydning for kvalitetene ved hele skolen – og påvirke alle elevene som 
går der. Det kan være at skolen endrer måten å undervise på, endrer måten de 
organiserer seg på, at de skaffer seg dybdekunnskap om noe, henter inn ekspertise 
utenfra etc.  Da smeller det skikkelig!  

Og da kan man bare tenke seg hvilken effekt det har hvis skoleeieren til Per lærer noe av 
dette… Da smeller det skikkelig! 
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Veiledningene våre har endret seg fra å være en veiledninger for «hvordan gjennomfører 
du nasjonale» prøver til «hvordan følger du opp resultatene på ditt nivå»

Vi har en veiledning for skoleeiere og skoleledere som skal veilede i hvordan de skal følge 
opp nasjonale prøver i kommunene og på skolene. 
Vi forsøker å vende skoleeierne mot en kvalitativ oppfølging av prøvene basert på 
analyse av resultater.
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Har dere tenkt på hva dette innebærer for dere? På skolen og i kommunen?
Alle data dere har liggende på forskjellige maskiner og mapper? Har dere lov til å ha 
dem? Har dere rettslig grunnlag for å oppbevare resultatene? 
Og når dere sender dataene videre, hvem har ansvaret for behandlingen? Undersøk 
dette for sikkerhets skyld!
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De elevene vi er mest bekymret for: 

Elever som leser på mestringsnivå 1 på 5. trinn, og mestringsnivå 1+2 på 8. og 9. trinn
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Kjapp oversikt øverst – nasjonalt snitt – over eller under?
Elever sortert etter totalt mestringsnivå 
Rapporten kan sorterer på de tre første kolonnene
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Fortsettelse fra forrige bilde: 

Pil=Vi ser nærmere på denne eleven – hva ser vi? 
Eleven har 18 riktige svar og har fått 44 skalapoeng
Eleven er så vidt på mestringsnivå tre – det kan likeså godt bety at han eller hun er på 
nivå to – og lærer må ta dette i betraktning
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La oss se nærmere på en oppgave eleven har fått til: Oppgave 7

27



Dette vet vi om denne oppgaven: 
Aspektet i lesing som måles er «finne»
Det er en novelle
Faget er norsk
Oppgaven ligger på mestringsnivå 3

56% av landets 8. klassinger klarte oppgaven
48% i klassen klarte den
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La oss se nærmere på en oppgave eleven ikke har fått til: Oppgave 11
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Så til en oppgave denne eleven ikke klarte
Dette vet vi om denne oppgaven: 
Aspektet i lesing som måles er «tolke»
Det er den samme novellen
Faget er norsk
Oppgaven ligger på mestringsnivå 3

53% av landets 8. klassinger klarte oppgaven
34% i klassen klarte den
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Tilbake til hovedrapporten: 
De tre første kolonnene kan som sagt sorteres: 
Her har vi valgt fanen:  
Oppgave
og deretter sortert på oppgavenummer. Slik så prøven ut da eleven gjennomførte den, 
tekst for tekst – oppgave for oppgave. 
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Her har vi sortert fanen Oppgave på 

Gruppens avvik fra nasjonal løsningsprosent (kan sorteres både ovenfra og ned, og 
omvendt)

Det gjør vi for å se om vi kan finne noen mønstre og klynger av informasjon i resultatene. 

Ser dere noe i denne listen som dere ville undersøkt litt nærmere, hvis dere var lærer 
eller rektor? 

32



Fortsatt sortering på fanen Oppgave på avvik fra nasjonal løsningsprosent

Ser dere noe i denne listen som dere ville undersøkt litt nærmere, hvis dere var lærer 
eller rektor? NB! NB! Husk at alle funn må sees på med kloke hoder, varme hjerter og 
lokale briller!!! 

Det første jeg ser er at Leseaspektet «Tolke» (definert i læreplanen) er sterkt 
representert i de oppgavene der avviket er størst. Et stikkord kan være å gå gjennom det 
som står om de forskjellige aspektene, og da kanskje med vekt på å tolke tekst.
Det andre jeg ser er at de oppgavene som denne klassen har skåret svakest på i forhold 
til nasjonalt snitt er tre oppgaver som innebærer faget samfunnsfag. Det kan være et 
stikkord å jobbe videre med lesing i samfunnsfag. 
Det tredje jeg ser er at de tre samme oppgavene er en avisartikkel. Altså kan avisartikkel 
være et stikkord å jobbe videre med. Hvordan forstå en avisartikkel? Som gjerne har en 
del infografikk, og som kan være vanskelig å orientere seg i. 
Det fjerde jeg ser er at det er en skriveoppgave på topp, der avviket er på 23 %. Kanskje 
er ferdigheten skriving et stikkord? 
Det femte jeg ser er at mange av de oppgavene som eleven i denne klassen ikke har klart 
er oppgaveformatet flervalg. Kan klassens resultat være påvirket av svake digitale 
ferdigheter? Nytt stikkord der altså. 
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Og så sånn kan man holde på. En slik liste kan danne grunnlag for at lærer og skole ser på 
sin egen praksis. Og ideelt sett, så bør kommende elever på denne måten kunne mer og 
være bedre forberedt til egen læring, lenge før de tar en nasjonal prøve. Listen kan også 
brukes til å hjelpe akkurat disse elevene til å mestre disse områdene bedre, noe som vil 
hjelpe dem i videre i egen læring. 
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Rapporten kan som sagt sorteres på ulike måter.  Og et tips er å se etter klynger av 
informasjon – lavthengende frukt. Hjelpe mange med enkle midler. 
Ser dere noe her? 

Det første jeg ser er at mange i klassen har klart en oppgave på nivå 5. Den inneholder 
flere av de tingene som vi så var vanskelig i den andre oversikten. Her har mange av 
elevene klart både å skrive og tolke. Faget er naturfag, og det er en fagtekst. Kan diss to 
siste faktorene ha noe å si? Kan det være at elevene er mer vant til å skrive i naturfag? 
Bruke digitale hjelpemidler? Eller å tolke mening i naturfaglige tekster? Dette er det bare 
skolen og lærerne som vet, men det kan være interessant som bakgrunn for en diskusjon 
i lærerteamet – hvordan lærer vi barna å lese i fag på vår skole? 

Det andre jeg ser er at klassen har høy skår på oppgaver der de skal reflektere. Og dette 
funnet gjelder flere fag – samfunnsfag, naturfag, matematikk. Dette er et spennende 
funn, og hvis jeg var lærer i denne klassen ville jeg ikke prioritert akkurat dette under 
oppfølgingen.   

Det tredje jeg ser er at formatet flervalg også er godt representert i de oppgavene 
mange i klassen klarte, så da kan det være andre sider ved de vanskelige oppgavene på 
forrige side, som lærer kanskje bør se etter først. Noen kontrafunn der altså 
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Husk at elevundersøkelsen gir verdifull informasjon om hvordan elevene har det og hva 
de tenker. 

Dersom dere gjennomfører på alle trinn fra 5. og oppover, kan dere måle om trinnet har 
det bedre, føler seg mer motivert etc etter en innsats. 
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Skoleporten oppdateres i mars året etter gjennomføring. Resultatene er tilgjengelig 
dagen etter at elevene har svart i rapportportalen. 
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Indrefileten for å jobbe med kvalitet– for skoleeiere og skoleledere
NB! Vær varsom med tallene – er det fare for indirekte identifisering. 
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NB! Tjenestevei 
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Prikkingen gjelder for alle – også direktoratet. Kun utvalgte forskere med taushetsplikt 
har mulighet for tilgang. 
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Rapportportalen ass! 
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Regning 8. trinn: 

Her går det helt feil vei, gjennom flere år. 

Det blir flere og flere elever på mestringsnivå 1, og færre og færre elever på 
mestringsnivå 5. 

Hva kan årsaken være? 
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Har dere en mistanke om hva det kan være? Er det andre tegn? Annen informasjon? 
Ta for dere elevundersøkelsen. Velg først ut områder i undersøkelsen som kan støtte 
eller rydde vekk mistanker dere har fra før. 

Finner dere støtte for det dere tror? Sjekk andre områder for å finne støtte eller for å 
avkrefte. Gir elevene noe signal om hvordan de har det? Ting som ikke virker og som 
trenger rektors eller skoleeieres fokus? 

Linje en: På dette bildet ser vi at mange elever er interessert i å lære (over 80%) 
Linje to: Det er litt under 80% som svarer fra godt til ikke særlig godt når de blir spurt om 
skolearbeidet. Hva gjemmer seg bak prikkene? La oss ta en titt: 
• Bak en primærprikk ligger det 1-4 elever
• Det er alltid to kolonner som prikkes for å hinder bakveisidentifikasjon 

(sekundærprikking). Den andre prikken kan således skjule en ganske stor gruppe 
elever, men det er alltid nest minste antall – altså et sted mellom 1 elev og 20%. 

Ut fra dette kan vi utlede at det kan være inntil 16-20% bak en av de to prikkene i 
ytterkantene.  Her må lokal erfaring brukes for å tolke. 
Linje tre: Litt under 20% gleder seg ikke noe særlig eller ikke i det hele tatt til å gå på 
skolen… Det er mye, tatt i betraktning av at de må være der hver dag. 
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Hva finner vi så, når vi ser på elevenes mening om vurdering og læring? 
Her er det mye godt stoff å diskutere i personalet.
Hva ligger bak tallene? 
Hva ligger bak prikkingen? 
Opplever elevene at de får den støtten og veiledningen de trenger? Får de nok hjelp? 
Hva er nok hjelp? Er det forskjell på elevene? 

Et råd: Tenk mestringsnivåer: Trenger en elev på mestringsnivå fem den samme 
veiledningen som en elev på mestringsnivå en og to? Mer? Mindre? Noe annet? 
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Sett sammen funnene dere har og gjør om tallene til en fortelling.
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Forankring er viktig!

Elever, lærere, personalet for øvrig, skoleeier etc, litt avhengig av hva funnene er og hva 
dere planlegger!  

52



Bruk gjerne disse verktøyene. 
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Husk at spørsmålstegnene er viktige! 
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Husk! Hedersordene grundighet og utholdenhet! 
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Og for å ikke miste motet: 
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